Della maturità dei frutti, e della possibilità di configurarli come tali in rapporto all'usufrutto dice anche Giavoleno (e Giavoleno è un commentatore di Plauzio) in D. 33.2.42, lav. 5 *ex post. Lab. : In fructu id esse intellegitur, quod ad usum hominis inductum est: neque enim maturitas naturalis hic spectanda est, sed id tempus, quo magis colono dominove eum fructum tollere expedit. Itaque cum olea immatura plus habeat reditus, quam si matura legatur, non potest videri, si immatura lecta est, in fructu non esse.* E altri giuristi, la cui operatività si può collocare nello stesso periodo di tempo, si occupano in senso analogo dei frutti non maturi. Così la concessione dell'interdetto possessorio *quod vi aut clam* riconosciuta da Celso, 25 *dig.*, in D. 43.24.18 *pr. (si in maturam silvam caeduoam cecidit quis, interdicto quod vi aut clam tenetur: si maturam similiter caeduoam neque damno dominus adfectus est, nihil praestabit)* conferma l'appartenenza del bosco non maturo alla categoria economica dei frutti. E l'economicità dei frutti, *qui maturi an etiam qui immaturi fuerint*, è ribadita da Labeone (*Labeo ait*), attraverso la voce di Venuleio, 6 *interd.*, in D. 42.8.25.6 (*nam cum fundus alienaretur, quod ad eum fructusque eius attineret, unam quandam rem fuisse, id est fundum, cuius omnis generis alienationem fructus sequi*): di tutti *praetor significet*.<sup>674</sup>

Testo n. 107. D. 7.8.18 [*De usu fructu et quemadmodum quis utatur fruatur*] = Lenel 1163 [*De legatis*]

Il tema della manutenzione ordinaria e straordinaria della cosa altrui su cui gravi un diritto reale di godimento doveva interessare particolarmente le pagine di Plauzio che ne trasferiscono la traccia nei *libri ad Plautium* paolini.

In D. 7.8.18 si tratta del diritto di uso (*usus sine fructu*) ma si percepisce l'urgenza, dietro le parole, di un raffronto con l'ipotesi dell'usufrutto.

674 Cfr. anche Grosso 1958: 142 ss.

Una riprova della risalenza a Plauzio, anche letterale, del testo nella sua prima parte si potrebbe forse leggere in quella locuzione *'in sartis tectis'* che ha il sapore dell'antichità e che non leggiamo frequentemente altrove nelle opere legislative (si veda D. 1.16.7, Ulp. 2 *de off. proc.*; D. 7.1.7, Ulp. 17 *ad Sab.*, che riporta il pensiero di Celso; D. 48.11.7.2, Mac. 1 *iud. publ.*; e poi Cl. 3.33.7 di Gordiano, del 243; e CTh. 14.6.3, una costituzione del 365 di Valentiniano e Valente). La leggiamo bensì in Cicerone (Cic. *Verr.* 2.1.50.130 e 2.1.51.136 e Asc. *Verr.* 2.1.51.136, Stangl. 252; Cic. *fam.* 13.11); ma anche in Liv. 29.37.2; Liv. 42.3.7; Liv. 45.15.9; Fest. (Lind. 254); Charis. (Keil, I, 220), ecc.<sup>675</sup>